проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___ _________ 2023 г. № ____

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ВНЕСЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ «ЗАСЛУЖЕННЫЙ» ГОСУДАРСТВЕННЫМ КОНЦЕРТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

В соответствии с частью 5 статьи 5 Закона Республики Дагестан от 13 марта 2000 г. № 10 «О культуре» Правительство Республики Дагестан постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке внесения предложений о присвоении звания «Заслуженный» государственным концертным учреждениям Республики Дагестан согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Республики Дагестан				 	        А. Абдулмуслимов

проект

Утверждено
постановлением Правительства
Республики Дагестан
от ___ ________ 2023 г. № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ВНЕСЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ «ЗАСЛУЖЕННЫЙ» ГОСУДАРСТВЕННЫМ КОНЦЕРТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

I. Общие положения

1.1. Положение о порядке внесения предложений о присвоении звания «Заслуженный» государственным концертным учреждениям Республики Дагестан (далее – Положение) определяет порядок внесения предложений о присвоении звания «Заслуженный» (далее - Звание) государственным концертным учреждениям Республики Дагестан (далее – учреждения).

1.2. Звание является мерой поощрения учреждений, имеющих высокие достижения в сфере музыкального и хореографического искусства и внесших значительный вклад в развитие культуры в Республики Дагестан.
1.3. Звание присваивается сроком на 10 лет.

II Условия для присвоения звания

[bookmark: Par38]2.1. На присвоение Звания выдвигаются учреждения, которые соответствуют следующим критериям:
1) осуществляют свою деятельность не менее 30 лет;
2) развивают и приумножают лучшие традиции национального музыкального и хореографического искусства;
3) отвечают задачам возрождения и сохранения этнических форм музыкальной и хореографической культуры народов Дагестана;
4) обладают высокой сценической, музыкальной и хореографической культурой, профессиональным мастерством, отличаются своеобразием и самобытностью;
5) имеют в репертуаре социально значимые и художественно совершенные концертные программы, которые продолжительное время исполняются в концертных залах, сопровождаются постоянным зрительским успехом, широким общественным резонансом и представляют высокую ценность для развития национального музыкального, хореографического искусства;
6) ежегодно выпускают не менее трех концертных программ длительностью не менее одного часа;
7) участвуют в республиканских, межрегиональных, всероссийских, международных фестивалях и конкурсах, и удостаиваются наград;
8) имеют штатную численность работников свыше 50 человек;
9) имеют высокопрофессиональный творческий состав, признанную школу исполнительского искусства с устоявшимися музыкальными либо хореографическими традициями;
10) имеют в своем составе работников, удостоенных почетных званий Республики Дагестан в области культуры и искусства;
11) стимулируют экспериментальный творческий поиск молодых кадров, осуществляющих самостоятельные творческие проекты не реже одного раза в течение трех лет;
12) проводят активную гастрольно-концертную деятельность на территории Республики Дагестан и за ее пределами.

III. Порядок внесения предложений о присвоении Звания

3.1. Выдвижение на присвоение Звания осуществляется по инициативе учреждения (далее – заявитель).
3.2. Ходатайство о присвоении Звания представляется заявителем в Министерство культуры Республики Дагестан (далее - Министерство).
[bookmark: Par58]3.3. К ходатайству прилагаются следующие документы и материалы, заверенные печатью заявителя:
1) мотивированное письмо-представление о выдвижении заявителя на присвоение звания;
2) выписка из протокола общего собрания работников заявителя;
3) паспорт заявителя по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;
4) творческая характеристика, отражающая вклад заявителя в развитие традиций исполнительского искусства как части национального культурного наследия, содержащая анализ репертуарной политики за последние пять лет и оценку состояния коллектива;
5) репертуарный лист за последние пять лет;
6) материалы, свидетельствующие об участии в республиканских, межрегиональных, всероссийских мероприятиях (копии дипломов, свидетельств, почетных грамот и другие) за последние пять лет;
7) записи концертных программ на цифровых носителях, фотоальбомы, проспекты, положительные публикации в средствах массовой информации за последние 5 лет;
8) сведения о гастрольной деятельности, в том числе, на территории Республики Дагестан за последние пять лет;
9) перечень работников учреждения, имеющих почетные звания Республики Дагестан и Российской Федерации в области культуры и искусства;
10) заверенная копия штатного расписания заявителя.
3.4. Ходатайство и приложенные к нему документы должны быть прошиты в один том, пронумерованы сквозной нумерацией, заверены подписью и печатью заявителя. В начале тома должна быть подшита опись документов с указанием всех страниц.
3.5. Министерство:
регистрирует ходатайство и приложенные к нему документы, указанные в пункте 3.3 настоящего Положения, в день их поступления в специальном журнале регистрации.
выдает заявителю расписку о получении ходатайства и документов с указанием даты их принятия.
3.6. В целях проверки соответствия представленных ходатайства и приложенных к нему документов требованиям, указанным в пункте 3.3 настоящего Положения Министерством создается рабочая группа.
3.7. Для рассмотрения ходатайства о присвоении звания «Заслуженный» и прилагаемых к нему документов Правительством Республики Дагестан создается Комиссия по присвоению почетных званий государственным учреждениям культуры Республики Дагестан (далее - Комиссия).
Положение о Комиссии и ее состав утверждаются распоряжением Правительства Республики Дагестан.
В состав Комиссии входят представители Правительства Республики Дагестан, учреждений культуры, деятели культуры и искусства Республики Дагестан.
3.8. Рабочая группа в течение десяти рабочих дней со дня регистрации ходатайства и приложенных к нему документов рассматривает ходатайство и прилагаемые к нему документы на предмет комплектности и правильности оформления, соответствия требованиям, установленным в пункте 3.3. настоящего Положения, и по результатам их рассмотрения:
в случае соответствия документов требованиям, установленным в пункте 3.3 настоящего Положения, направляет в течении семи рабочих дней со дня рассмотрения указанные документы в Комиссию и письменные уведомления о передаче документов на рассмотрение в Комиссию;
в случае несоответствия документов требованиям, установленным в пункте 3.3 настоящего Положения, направляет в течение двух рабочих дней со дня рассмотрения письменное уведомление заявителю об отказе в рассмотрении ходатайства заявителя о присвоении Звания.
3.9. Комиссия осуществляет экспертную оценку документов и материалов, представленных заявителем, претендующим на присвоение (подтверждение) звания заявителю.
3.10. По итогам рассмотрения представленных документов и материалов Комиссия принимает мотивированное решение о соответствии либо несоответствии заявителя статусу звания простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
3.11. В случае принятия решения о соответствии либо несоответствии заявителя статусу звания, Министерство в течение 10 рабочих дней после заседания Комиссии письменно уведомляет об этом заявителя, с приложением заверенной выписки из протокола заседания комиссии.
3.12. Основаниями для принятия решения о несоответствии заявителя статусу Звания являются:
1) представление документов, содержащих недостоверную информацию;
2) несоответствие заявителя требованиям, установленным в пункте 2.1. настоящего Положения.
3.13. Решение о представлении заявителя к присвоению Звания принимается Комиссией в течение 60 календарных дней со дня поступления ходатайства, документов и материалов о выдвижении на присвоение Звания.
3.14. Министерство в течение 30 рабочих дней со дня принятия решения о представлении заявителя к присвоению звания подготавливает проект указа Главы Республики Дагестан и в установленном порядке направляет в Администрацию Главы и Правительства Республики Дагестан вместе с документами и материалами.
3.15. Присвоение Звания производится указом Главы Республики Дагестан.

IV. Порядок внесения предложений о сохранении Звания

4.1. Не позднее чем за три месяца до истечения срока, указанного в пункте 1.3. настоящего Положения, заявитель вправе ходатайствовать в порядке, установленном пунктами 3.2. и 3.3. настоящего Положения, о сохранении за заявителем присвоенного ей Звания на очередные десять лет.
4.2. Комиссия в 60-дневный срок, исчисляемый в календарных днях, со дня поступления ходатайств принимает решение о представлении к сохранению либо об отказе в представлении к сохранению Звания за заявителем на основании рассмотрения представленных документов и материалов с учетом требований, предъявляемых пунктом 3.12 настоящего Положения.
4.3. Принятое в соответствии с пунктом 4.2 настоящего Положения решение Комиссии о представлении к сохранению Звания в порядке, установленном пунктом 3.14 настоящего Положения, Министерством вносится в Администрацию Главы и Правительства Республики Дагестан в течение 30 рабочих дней.
4.4. Сохранение Звания за заявителем производится указом Главы Республики Дагестан.

[bookmark: _GoBack]
Приложение 1
к Положению о порядке внесения
предложений о присвоении звания
«Заслуженный» государственным
концертным учреждениям
Республики Дагестан

[bookmark: Par98]ПАСПОРТ
ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНЦЕРТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
    __________________________________________________________________
(наименование)

	N
п/п
	Наименование критерия
	Информация

	1.
	Полное наименование государственного концертного учреждения Республики Дагестан

	2.
	Общие сведения
(почтовый адрес, контактный телефон, адрес электронной почты)

	3.
	Руководитель государственного концертного учреждения Республики Дагестан (Ф.И.О. полностью)

	4.
	Информация о руководителе государственного концертного учреждения Республики Дагестан: образование/специализация по диплому/квалификационная категория/стаж работы в данной организации, информация о повышении квалификации (копия документа)/перечень авторских программ, методик, разработанных за 3 последних года)

	5.
	Год создания государственного концертного учреждения Республики Дагестан с приложением копии документа

	6.
	Количество участников основного состава государственного концертного учреждения Республики Дагестан, представляемого к званию

	7.
	Сведения о творческой деятельности государственного концертного учреждения Республики Дагестан (за последние 5 лет):

	8.
	- количество сольных концертов коллектива, всего - количество), перечислить самые значимые

	9.
	- участие коллектива с отдельными номерами в сборных концертах  (всего - количество), перечислить самые значимые

	10.
	- участие коллектива в общественных социально значимых акциях (количество), перечислить самые значимые

	11.
	-  выезды и гастроли коллектива с показом концертных программ (указать название программы, территорию и площадку), в том числе, гастроли по России, за рубежом

	12.
	Участие государственного концертного учреждения Республики Дагестан в конкурсных мероприятиях:

	Наименование конкурса или фестиваля:
/год, месяц участия/программа, с которой выступал коллектив государственного концертного учреждения /количество участников /полученное звание (лауреат или дипломант, с указанием степени)

	13.
	Сведения о материально-технической базе государственного концертного учреждения культуры Республики Дагестан:
помещение (квадратура) /костюмированный фонд (ед.)/ натурный и художественный фонды (ед.)/ реквизитный фонд (ед.)

	14.
	Дата заполнения Паспорта государственного концертного учреждения Республики Дагестан

    Руководитель

   _______________/_____________________
        подпись                            расшифровка
М.П.